



Срочная информация

20 июня 2024

№165

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН ПО РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ В МАЕ 2024 ГОДА

В мае 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен по Республике Марий Эл составил 100,8%, по сравнению с декабрем 2023 г. – 103,5%.

Индексы потребительских цен

в процентах

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
Индекс потребительских цен	100,78	103,49	108,81	108,71	100,71	103,59	104,01	107,56
в том числе на:								
товары	100,84	102,51	108,20	108,26	100,74	103,08	101,66	106,03
продовольственные товары	101,02	102,75	108,13	108,28	100,78	103,93	100,30	104,75
продовольственные товары без плодоовощной продукции	100,97	102,24	107,77	107,32	100,95	100,98	100,49	105,26
непродовольственные товары	100,63	102,23	108,30	108,26	100,71	102,09	103,34	107,60
услуги	100,62	106,11	110,34	109,85	100,61	105,08	112,34	112,76
Базовый индекс потребительских цен	100,99	103,85	109,66	109,12	100,92	102,20	103,54	108,12

Индексы цен на отдельные группы продовольственных товаров

в процентах

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
Продукты питания	101,10	102,73	108,88	108,99	100,67	104,29	99,96	104,62
из них:								
мясо и птица	101,60	97,49	114,63	117,56	103,77	102,44	98,78	99,35
рыба и морепродукты	101,21	102,59	103,70	104,43	100,04	102,83	102,92	107,84
пищевые	100,69	108,22	107,46	103,20	99,78	99,14	99,68	102,35
масло сливочное	101,56	98,68	102,45	99,73	98,03	97,05	85,88	94,14

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
молоко и молочная продукция	101,08	103,86	102,31	100,00	99,50	99,75	102,22	107,91
яйца куриные	94,52	88,33	160,98	158,38	90,78	95,67	101,79	100,21
сахар-песок	100,55	101,25	103,28	112,65	108,85	123,23	79,26	80,10
хлеб и хлебобулочные изделия	101,19	104,92	106,70	104,94	100,88	100,98	102,33	109,37
крупа и бобовые	100,82	100,74	108,25	103,72	97,56	91,81	74,42	89,41
макаронные изделия	104,36	101,23	98,25	97,76	103,31	99,50	95,55	97,72
плодоовощная продукция, включая картофель	101,41	107,26	111,55	116,62	99,55	131,15	97,86	100,01
Алкогольные напитки	100,42	102,96	102,71	103,06	101,58	101,37	102,88	105,62

В мае 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем среди наблюдаемых групп **продуктов питания** значительный скачок цен наблюдался в группе **плодоовощной продукции** на картофель на 45,5%, свеклу столовую – на 40,6%, лук репчатый – на 38,0%, морковь – на 25,9%, лимоны – на 17,2%, капусту белокочанную свежую – на 16,5%. Одновременно огурцы подешевели на 26,5%, помидоры – на 21,5%, апельсины – на 6,4%.

Среди других продуктов питания наиболее существенно выросли цены на масло оливковое на 8,3%, кофе натуральный растворимый – на 7,2%, чай черный байховый – на 6,1%, пельмени, манты, ravioli – на 5,0%, конфеты шоколадные натуральные и с добавками – на 4,6%, горох и фасоль, макаронные изделия – на 4,4%, молоко питьевое цельное стерилизованное 2,5-3,2% жирности – на 4,2%, сосиски, сардельки – на 4,0%, шоколад, конфеты мягкие, глазированные шоколадом, сыры плавленые, консервы рыбные натуральные и с добавлением масла, свинину (кроме бескостного мяса), чай черный байховый пакетированный, муку пшеничную – на 3,0-3,6%.

Более всего снизились цены на консервы мясные для детского питания на 7,0%, яйца куриные, колбасу полукопченую и варено-копченую, кетчуп – на 5,5-5,8%, консервы рыбные в томатном соусе, молоко питьевое цельное пастеризованное более 3,2% жирности, консервы фруктово-ягодные для детского питания, национальные сыры и брынзу – на 2,3-3,2%.

В группе **алкогольных напитков** вина виноградные и шампанское подорожали на 1,0%, пиво – на 0,3%, водка – на 0,2%. Цены на коньяк снизились на 0,7%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по Республике Марий Эл на конец мая 2024 г. составила 5608,07 рубля. За месяц его стоимость увеличилась на 5,0%, с начала года – на 9,1%.

Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров

в процентах

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
Ткани	100,04	102,53	100,32	99,78	100,96	101,09	100,03	103,16

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
Одежда и белье	100,72	103,22	109,63	109,95	100,91	103,39	108,83	110,99
Трикотажные изделия	100,93	104,80	110,91	110,35	100,57	102,05	104,92	107,06
Обувь	99,30	102,10	107,87	108,35	100,32	101,82	106,30	107,60
Моющие и чистящие средства	101,30	99,80	104,59	105,50	100,15	101,45	101,79	111,68
Табачные изделия	100,52	102,19	106,15	106,47	100,64	103,36	110,65	109,52
Мебель	101,44	105,85	111,48	110,42	99,76	102,17	103,33	108,03
Электротовары и другие бытовые приборы	100,67	100,46	101,45	99,83	100,06	101,25	98,02	107,61
Телерадиотовары	101,28	99,46	108,83	102,32	96,57	90,33	77,12	80,57
Строительные материалы	101,47	105,77	109,41	106,01	100,13	98,52	101,22	106,52
Дизельное топливо	99,82	100,53	112,71	111,29	100,00	97,05	104,07	103,39
Бензин автомобильный	100,15	100,98	106,34	107,90	102,02	102,22	102,74	99,30
Медикаменты	100,30	103,29	111,04	110,97	101,42	102,35	102,59	105,89

В мае 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем среди наблюдаемых товаров, входящих в рекомендуемый перечень непродовольственных товаров первой необходимости, цены на крема детские выросли на 11,9%, подгузники детские бумажные – на 4,7%, щетки зубные – на 3,6%, мыло хозяйственное – на 2,7%, мыло туалетное – на 2,6%, пасты зубные – на 1,7%, бутылочки для кормления, соски (пустышки) детские – на 0,9%, дезинфицирующие средства для поверхностей – на 0,7%. Одновременно цены на сухие корма для домашних животных снизились на 8,6%, салфетки влажные – на 4,3%, антисептик для рук – на 2,0%, гигиенические прокладки, порошки стиральные, пеленки для новорожденных – на 1,2%, бумагу туалетную – на 0,3%.

Цены на бензин автомобильный выросли на 0,2%. Газовое моторное топливо подешевело на 5,8%, дизельное топливо – на 0,2%.

Цены на **лекарственные препараты**, относящиеся к жизненно необходимым и важнейшим лекарственным препаратам (ЖНВЛП), выросли в среднем на 0,4%, в том числе на ингавирин – на 6,9%, эналаприл – на 3,7%, колекальциферол (витамин Д3) – на 3,6%, парацетамол – на 2,5%, ксилометазолин (галазолин), омепразол – на 2,0%, дротаверин (но-шпу) – на 1,9%. Одновременно супрастин подешевел на 7,2%, амоксициллин с клавулановой кислотой – на 2,4%, амброксол – на 1,9%.

Лекарственные препараты, не относящиеся к ЖНВЛП, подорожали в среднем на 0,2%. Цены на флуоцинолона ацетонид выросли на 5,9%, канефрон Н – на 4,6%, метилурацил – на 2,8%, левомеколь – на 2,6%, ренгалин – на 2,3%. Вместе с тем цены на таурин, троксерутин снизились на 3,5%, нафазолин, ингалипт – на 2,2%.

В группе **медицинских товаров и перевязочных материалов** цены на термометры медицинские электронные стандартные увеличились на 2,7%, шприцы одноразовые – на 0,7%. Снизились цены на аппараты для измерения артериального давления электронные на 3,9%, вату отечественную – на 1,7%, бинты – на 1,5%, термометры медицинские безртутные (галинстановые) – на 1,4%.

Из прочих наблюдаемых непродовольственных товаров наиболее значительно подорожали: трусы мужские – на 12,2%, туалетная вода – на 8,2%, компьютеры планшетные – на 7,2%, тушь для ресниц – на 6,9%, доски обрезные – на 6,6%, столы рабочие кухонные – на 5,5%, кресла мягкие – на 5,4%, смартфоны – на 5,2%.

Наибольшее снижение цен отмечено на ковры и ковровые изделия на 6,2%, полуботинки, туфли мужские с верхом из натуральной кожи – на 5,4%, туфли женские закрытые – на 5,0%, еврошифер – на 4,5%, гель для душа – на 4,2%.

Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг

в процентах

	Май 2024 г. к			Январь-май 2024 г. к январю-маю 2023 г.	Справочно			
	апрелю 2024 г.	декабрю 2023 г.	маю 2023 г.		май 2023 г. к			январь-май 2023 г. к январю-маю 2022 г.
					апрелю 2023 г.	декабрю 2022 г.	маю 2022 г.	
Бытовые услуги	101,19	109,25	117,55	114,84	100,32	103,37	109,13	114,83
Услуги пассажирского транспорта	101,01	114,09	115,91	116,65	98,78	107,67	111,13	111,19
Услуги почтовой связи	100,00	100,00	105,42	106,91	100,00	100,00	108,17	106,66
Услуги телекоммуникационные	100,45	109,35	116,82	111,44	100,00	99,74	103,97	103,06
Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению	100,07	100,84	101,06	101,00	100,00	104,41	115,24	115,18
Жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц	100,28	103,57	104,43	104,15	100,00	119,31	121,36	121,12
Коммунальные услуги	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	112,92	112,92
из них:								
обращение с твердыми коммунальными отходами	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	118,20	118,20
водоснабжение холодное	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	118,14	118,14
водоотведение	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	118,36	118,36
водоснабжение горячее	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	111,28	111,28
отопление	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	110,75	110,75
газоснабжение	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	112,33	112,33
услуги по снабжению электроэнергией	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	112,23	112,23
Услуги дошкольного воспитания	100,00	100,00	109,64	109,64	100,00	100,00	102,16	102,16
Услуги образования	100,33	101,34	110,02	109,61	100,00	99,72	108,26	108,24
Услуги организаций культуры	101,43	108,41	121,21	119,38	100,00	109,57	134,45	122,68
Санаторно-оздоровительные услуги	100,00	105,46	116,36	120,24	103,26	108,09	109,45	108,72
Медицинские услуги	100,18	108,83	119,81	121,14	102,09	106,39	111,00	111,18

В мае 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем наибольший рост цен (тарифов) отмечен в **услугах пассажирского транспорта** на проезд в поездах дальнего следования от 7,3% до 12,1%. Кроме этого, проезд в междугороднем автобусе подорожал на 5,5%, полёт в салоне экономического класса самолёта – на 1,9%. Одновременно проезд в такси подешевел на 7,1%.

В **бытовых услугах** более всего выросли цены на услуги организатора торжеств на 8,9%, установку натяжного потолка – на 7,4%, ремонт холодильников всех марок – на 5,7%, услуги бань и душевых – на 4,0%, мойку легкового автомобиля и маникюр – на 2,7%.

В **услугах зарубежного туризма** поездки на отдых в Турцию подорожали на 8,2%, поездки в страны Закавказья – на 4,7%, на отдых в Египет – на 2,0%. Вместе с тем поездки в отдельные страны Средней Азии стали обходиться дешевле на 3,9%, Юго-Восточной Азии – на 2,2%, на отдых в ОАЭ – на 1,3%.

В **жилищных услугах** увеличились цены на проживание в гостинице 3* на 6,8%, аренду однокомнатной квартиры – на 2,2%, услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ – на 1,4%.

Среди прочих наблюдаемых видов услуг подорожали: поездки на отдых на Черноморское побережье России – на 9,7%, билеты в театр – на 4,3%, экскурсионные туры по России – на 3,3%, УЗИ брюшной полости – на 2,6%, подписка на онлайн-видеосервисы – на 2,2%, начальный курс обучения вождению легкового автомобиля – на 1,9%.

Незначительно снизилась плата за пользование потребительским кредитом на 0,7%.